川太药连字〔2015〕14号                签发人：卢  勇

关于抓好2015年“春节”期间安全工作的通知

各部门、门店：

春节即将来临，为抓好公司在节日期间的安全工作，预防各类案件事故发生，确保公司人财物的安全，确保各门店在节日期间的正常经营秩序，现将有关春节期间的安全工作通知如下：

一、节前安全工作布置

1、各级部门、门店负责人要严格落实“一岗双责”制，抓好经营工作的同时必须抓好安全工作，要求各部门及门店在节前加强对员工的安全宣传和教育，组织召开一次涉及安全工作的会议，及时传达公司文件精神，结合实际，安排好节日期间安全值班人员。

2、各部门、门店负责人要组织相关人员在放假前开展一次安全隐患自查工作，发现有隐患的，要立即整改，及时消除事故隐患，重点检查内容有：

（1）消防设施、器材确保完好可用。（2）视频监控、联网报警确保正常运行。（3）电（气）器线路、插座、开关有无裸露、接触不良、松动或超负荷等情况。（4）仓库货物要按“五距”规范，消火栓、配电盘下严禁堆放货物，灭火器箱严禁阻挡、遮挡。（5）煎药机有无漏电现象，严格操作流程。（6）贵细药材、现金、保险柜严格按“五双管理”落实，非营业场所的保险柜不存放过夜现金。（7）交通运输安全：抓好车辆检查和保养，杜绝车辆“带病”上路，禁止疲劳驾驶、酒后驾驶、超载、超速等违法行为。（8）办公区、集体宿舍重点检查是门、窗、锁防盗设施有无故障，以及办公电器、电源、空调等的使用安全，是否做到人走前断电断气，有无违规行为。

3、保卫部联系监控维保单位、各区域的安防公司派人对门店安防设备进行一次检测，确保联网报警设备正常运行，

4、营运部在2月13日前将节日期间歇业门店名称及时间报保卫部，以便告知安防公司加强夜间巡逻检查。同时要安排好歇业门店的值班人员，便于紧急情况联系。

5、请各门店、物流仓库、车队于2月13日（公司召开总结会时）将2015年“春节”节前安全自查情况汇报”（必须用A4纸、有负责人签名），交保卫部备案（各门店交片区主管收齐后，统一上交保卫部）。

6、安全检查组由公司主要领导、分管领导带队，组织保卫人员于2月5—14日对公司各部门、各门店工作落实情况进行检查。

二、节日期间安全工作要求

1、各门店要加强对经营场所防火、防盗抢、防爆及防恐工作，积极开展每日巡查，落实防范措施，增加巡查频次，特别要注意和发现被遗弃在店内可疑的包、纸袋物等，以及形迹可疑人员，发现可疑情况要及时报警、稳妥处置。同时对下班前的安全检查要列为重点，做好店内清场检查工作，做到人走前断电，确保不留一丝隐患。

2、营业款现金在每天下午存进银行（即14:00-15:00时），必须是前一日下午存银行以后的营业款项和当日下午存银行前的营业款项存进银行，并做好登记。存款金额超过一万元的，应两人同时前往；夜间存放在保险柜的备用金不得超过一千元。

经营期间，收银台钱箱内的大额现金按规定及时转存，收银员离开收银台时钱箱必须要上锁，其夜间钱箱内不得存放现金。当日营业款在下午存银行以后，再发生大额交易现金超过一万元以上的，必须安排员工在店上值守，并上报片区主管、公司保卫部值班室备案。

3、各门店要严格执行经营贵细药材的“五双管理”规定和贵重成药交接班制度，贵细药材在夜间必须存放于保险柜（库）内。

4、加强保险柜的管理，保险柜钥匙、密码号要确定专人分开保管，钥匙不得放在店上。

5、门店卷帘门或防盗门钥匙、安防密码及遥控器要指定专人保管。联网布防启动后，原则上不得再开门进入店内，确因特殊情况需要进入店内的，须经请示店长同意，方可撤防开启店门，违者按500元/次处罚。

6、各片区设有集体宿舍的，要落实专人负责集体宿舍的用火用气用电的监督管理，员工私有物品应自行妥善保管。员工离开宿舍或晚上睡觉前要做好安全检查，防止发生火灾、爆炸和煤气中毒、入室盗窃等事故。

7、节日期间上下班的员工，或外出旅行的员工，要加强自我保护意识，遵守公共安全和交通安全，发生事故要及时拨打报警电话（110、112、120、119）。

8、节日期间因亲友走访需要留宿集体宿舍的，必须报片区主管同意，并做好来访人员相关信息登记。

三、安全信息报送要求及处罚

1、各门店值班员在每日下午15:00时前将有关安全信息上报给片区主管登记汇总，片区主管于15:30时前以信息形式报公司保卫部值班员（保卫部值班人员、联系电话见公司[2015]12号文件）。

2、保卫部值班室设在东大街旗舰店内，保卫部值班员对片区主管上报的安全信息登记后于16:30前以座机电话形式将公司每日安全情况报桐君阁股份公司保卫部值班室（023-89885209、023-89885292，有事报事，无事报平安），并做好值班记录。

3、在节日期间安全信息有漏报、不报平安的门店、片区扣考核分值0.5分，迟报扣0.3分。对漏报、不报平安的门店店长、片区主管按50元、100元/次罚款；保卫部值班员有漏报、不报平安的按200元/次罚款。

四、突发事件的处置

在放假期间发生突发事件的，要立即报警，发生重大以上安全事故，公司要立即启动应急预案，按照川太连锁〔2014〕88号文件《关于调整处置突发事件预案的通知》要求，进行处置。
                                   四川太极大药房连锁有限公司

                                    二○一五年二月一十二日

主题词：春节  安全  通知

四川太极大药房连锁有限公司          2015年2月12日印发

打印：彭健      核对：彭健             （共印2份）